
ANLAGE – ENTGELTTARIFE 
ZUR BENUTZUNGS- UND ENTGELTORDNUNG DER „ÖFFENTLICHEN SCHULBIBLIOTHEK Oberkrämer“ 

 
 

 

1. Benutzungsentgelte 
 

Für das Ausleihen von Medien und die Nutzung des Leihverkehrs werden folgende Entgelte erhoben: 

 

1.1 Jahresentgelt für die Benutzung der Bibliothek durch Personen ab vollendetem 18. 

Lebensjahr 

6,00 € 

1.2 Jahresentgelt für Familien (2 Personen über 18 Jahre in einem Haushalt) 10,00 € 

1.3 Monatskarte 2,00 € 

1.4. Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr, sowie Schüler, Studen-

ten, Teilnehmer/innen an einem freiwilligen sozialen oder ökologischen Jahr, Empfän-

ger/innen von Arbeitslosengelt, Grundsicherung nach SGB II, Sozialhilfe SGB XII 

(Leistungsbescheid ist vorzulegen), Kindertagesstätten und Schulen im Rahmen der 

Bildungsoffensive des Landes Brandenburg  

kostenfrei 

 

2. Zusätzliche Leistungen 

 

2.1 Computerausdruck über den Benutzer-PC  kostenfrei 

2.2 Fotokopie je Seite kostenfrei 

2.3 Fernleihsendungen je Leihverkehrsbestellung (Bearbeitungsentgelt) 1,50 € 

 

3. Versäumnisentgelte 

 

Werden Medien nicht bis zum Ablauf der festgesetzten Leihfristen zurückgegeben, so wird je Medium folgendes 

Entgelt erhoben. Die Berechnungsgrundlage erfolgt nach Öffnungstagen: 

  

3.1 jede angefangene Woche nach Fristüberschreitung 0,50 € 

3.2 jede schriftliche Geltendmachung eines Versäumnisentgeltes (Bearbeitungsentgelt) 1,50 € 

 

4. Kostenersatz  

 

4.1 Für die Ausstellung eines Ersatzausweises  2,50 € 

4.2 Verlust eines Mediums durch den Benutzer Wiederbeschaf-

fungswert 

4.3 Beschädigung je Medium 2,50 € 

4.4 Verlust von Zubehör bei Brettspielen je Teil 1,50 € 

4.5 Bearbeitungsentgelt bei Verlust (mit Ausnahme von Zeitungen u. Zeitschriften) je 

Medieneinheit 

5,00 € 

 

5. Portokosten 

 

Pro Erinnerung an offene Ersatzleistungen, pro Versäumnisentgelt, pro Erinnerung an offene Entgelte und bei 

Nutzung des auswärtigen Leihverkehrs (Fernleihsendungen) werden die angefallenen Portokosten fällig. 

 
 
Oberkrämer, 
 

 
.......................................................... 
P. Leys 
Bürgermeister 


